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ÖN SÖZ

Din insanlık tarihi boyunca önemini koruyan, insanlara yön veren, onlara 
ölçüler sunan, onların sorularına cevap veren etkili bir kurumdur. Toplum-
lar dinin değerler üreten, birleştirici ve problemlere çözüm bulucu özelli-
ğinden yararlanmak ve insanlığın huzuruna katkı sağlamak için ortak çalış-
malara girmiştir. Bununla birlikte dinler tarihin çeşitli dönemlerinde insan-
lar ve toplumlar arasındaki çatışmaların kaynağı haline de getirilebilmiştir. 
Bu nedenle dinler arası ilişkiler alanının sağladığı bilgi ve tecrübenin iyi 
değerlendirilmesi gerektiği ortadadır. Konunun tarihsel, bilimsel, dini ve 
stratejik yönü “Dinler Arası İlişkiler” dersinin İlahiyat Fakültelerinin prog-
ramlarında yer almasının önemli gerekçelerindendir. 

Yeryüzünde insanlar başlangıçtan günümüze çok çeşitli dinlere, inançlara 
ve kültürlere bağlı olarak yaşamaktadır. Tarihteki yerini almakla birlikte 
günümüzde bazı dinlerin mensupları kalmamıştır. Çok sayıda din ise gü-
nümüzde varlığını sürdürmekte ve öğretilerini paylaşmaktadır. Dinlerin 
sayısı çok olmakla birlikte mensupları arasında tarihte ve günümüzde yo-
ğun ilişkiler Yahudiler, Hıristiyanlar ve Müslümanlar arasında yaşanmıştır/
yaşanmaktadır. Bu itibarla dinler arası ilişkiler denilince söz konusu din-
lerin birbirlerine bakışı, teolojileri, öğretileri ve öteki hakkındaki algısı 
önem kazanmaktadır. Adı geçen dinler arasındaki ilişkilere tarihi tecrübe 
bakımından Hindu-Müslüman ilişkilerini de eklemek mümkündür. Uzak 
Doğu dinlerinin ötekine yönelik tutumlarını tam olarak belirlemek güçtür. 
Bununla birlikte bu dinler genel olarak diğer dinlerden ve mensuplarından 
rahatsızlık duymazlar.

Günümüzde insanlar geçmişe oranla dini, sosyal, kültürel, ekonomik ve 
siyasi nedenlerle daha yoğun ilişkiler içerisindedir. Farklı dinlerin mensup-
ları arasında yaşanan ilişkileri etkileyen faktörler ise çok çeşitlidir. Bunlar 
arasında dinlerin öğretileri, kutsal metinleri, toplumların din anlayışları, 
gelenekleri, kültürleri, yaşanan tarihi tecrübe ve ötekine dair bilgi ve algı-
lar en etkili faktörler niteliğindedir. Örneğin Yahudiler ile Hıristiyanlar ara-
sındaki tarihsel düşmanlık yumuşama eğilimi gösterse de ortadan kalkmış 
değildir. Hıristiyanlar ile Müslümanlar arasında İslam’ın ilk dönemlerinde-
ki iyi ilişkiler İslam’ın hızla yayılmasıyla değişmiş ve Haçlı Seferleri gibi 
tecrübeler söz konusu ilişkileri olumsuz etkilemiştir. Yahudilerle Müslü-
manlar arasındaki ilişkiler ise Türk-İslam tarihindeki hoşgörü örneklerine 
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ve Osmanlı Devleti’nin örnek uygulamalarına rağmen Kur’an’ın Yahudi-
lere yönelik eleştirilerinden ve Hz. Muhammed dönemindeki olumsuz tec-
rübelerden etkilenmeye devam etmektedir.

Günümüzde Hıristiyan dünyasında yaşanan gelişmeler dinler arası ilişkiler 
açısından yeni yaklaşımları ortaya çıkarmış ve II. Vatikan Konsili (1962-
1965) kararlarında ilan edilen teolojik çerçeve ile misyonerlik ve dinler 
arası diyalog arasında ilişki kurulmuştur. Söz konusu konsilin Yahudi-Hı-
ristiyan ilişkileri açısından da yeni bir sayfa açması dinler arası diyalog 
olgusunun mahiyetini daha dikkatli incelemeye sevk etmiştir. Türkiye’de 
bu konuda yapılan bilimsel araştırmalar; Yahudi-Hıristiyan yakınlaşmasını 
sağlayan, Hıristiyan-Müslüman ilişkilerini kanalize etmek isteyen ve din-
ler arası diyalogu çağdaş misyon uygulamalarına araç yapan bazı projele-
rin üretildiğini ortaya koymuştur. Bu gelişmeler dinler arası ilişkiler gibi 
geniş bir alan içerisinde “dinler arası diyalog” gibi özel bir alanın oluştu-
rulduğunu ve bu sürecin kullanıldığını göstermektedir.

Dinler Arası İlişkiler kitabı, İlahiyat Fakültesi öğrencilerini ve ilgili olan 
herkesi, söz konusu alanın sunduğu bilgi ve birikimden yararlandırma 
amacını taşımaktadır. Kitapta konunun tarihsel ve güncel boyutu uzman-
larınca çeşitli başlıklar altında ele alınmaktadır. Bu çerçevede dinler arası 
ilişkiler alanına ait terminoloji önem kazanmaktadır. Alana ilişkin kav-
ramsal çerçevenin belirlenmesi, kavramların içerik, anlam ve vurgu ba-
kımından doğru kullanımı önem taşımaktadır. Bu anlamda uzun süredir 
bir birinin yerine kullanılan “Dinler Arası İlişkiler” kavramı ile “Dinler 
Arası Diyalog” kavramı arasında, son zamanlarda yaşanan gelişmeler 
nedeniyle anlam, amaç, içerik, yöntem ve mahiyet farkının ortaya çık-
ması, söz konusu farklılaşmanın boyutlarını ele almayı gerektirmektedir. 
Kitapta ele alınan konular, bir yandan din mensupları arasında yaşanan 
tarihsel tecrübeye dair sağlıklı bilgiler vererek dinler arası ilişkiler alanı-
na katkı sağlamayı bir yandan da Hıristiyan dünyasında geliştirilen yeni 
projelerle dinlerarası diyalog faaliyetlerinin çağdaş misyoner yöntemlere 
araç yapılarak yıpratılması karşısında yapılması gerekenlere ışık tutmayı 
amaçlamaktadır.

Dinler arası ilişkiler, başlangıçtan günümüze çeşitli dinlere, inançlara ve 
kültürlere mensup insanlar ve toplumlar arasındaki her türlü ilişkiyi içine 
alır. Bu ilişkiler dönem dönem farklılık gösterebilir; olumlu ve olumsuz 
nitelik kazanabilir. İlişkiler süreci içinde ortaya çıkan olumsuzlukları 
düzeltme imkânı da bulunabilir. Bütün bunlar için din mensupları bir-
birleri hakkında daha fazla bilgi edinmek isteyebilir ve ötekini tanımak 
için çeşitli çalışmalar yapabilir. Nitekim bütün bu ilişkiler ağının çeşitli 
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örnekleri din mensupları arasında tarihten günümüze tecrübe edilmiştir 
ve edilmektedir.

Grafiker Yayınları’nın el kitabı serisinde yayınlanan bu kitap, çeşitli üni-
versitelerden Dinler Tarihi alanında çalışan uzmanların katkılarıyla orta-
ya çıkmıştır. Dinler Arası Diyalog Alanı ve İlgili Kavramlar ve Hıristi-
yan Misyonerliğinde Yenilikler ve Uygulama Alanlarını Prof. Dr. Ali İsra 
Güngör, Dinler Teolojisi: Modeller ve Yeni Yaklaşımları Prof. Dr. Mah-
mut Aydın, Yahudilik Açısından Diğer Dinler ve Mensuplarını Prof. Dr. 
Baki Adam, Osmanlı Devletinde Gayrimüslimleri Prof. Dr. Ahmet Hik-
met Eroğlu, İslam Açısından Diğer Dinler ve Mensuplarını ve Türklerin 
Dinlerle İlişkilerini Prof. Dr. Durmuş Arık, Hıristiyanlık Açısından Diğer 
Dinler ve Mensuplarını Prof. Dr. İsmail Taşpınar, Batı Dünyasında İslam’a 
ve Müslümanlara Bakış ve İslamafobiyi Prof. Dr. Mustafa Alıcı, Yeni Dini 
Hareketlerin Yaşayan Dünya Dinleri ve Mensuplarıyla İlişkilerini Doç. Dr. 
Süleyman Turan, Dinlerarası İlişkilerde Turizm ve İnanç Turizminin Yan-
sımalarını Doç. Dr. Mehmet Alparslan Küçük, Yahudi-Hıristiyan-Müslü-
man Reddiye Geleneğini Doç. Dr. Yasin Meral, Hint Dinleri Açısından 
Diğer Dinler ve Mensuplarını Yrd. Doç. Dr. Cemil Kutlutürk, Uzak Doğu 
Dinleri ve Diğer Dinlerle İlişkisini Yrd. Doç. Dr. Hüsamettin Karataş, 
Mecûsi Dini Edebiyatında İslam ve Müslümanları Yrd. Doç. Dr. Mehmet 
Alıcı yazmıştır.

Dinler arası ilişkilerin, din mensupları arasında tarihten günümüze yaşa-
nan çok yönlü ilişkileri içine alan geniş bir saha olması konunun tarihsel 
ve güncel boyutuyla ele alınmasını gerektirmektedir. Dolayısıyla dinlerin 
ve mensuplarının birbirlerine bakışını ve bunda etkili olan faktörleri ele 
almak önem kazanmaktadır. Dünyanın çeşitli bölgelerinde çok sayıda dine 
bağlı olarak yaşayan insanların büyük bir kısmı Yahudilik, Hıristiyanlık 
ve İslam gibi büyük dinlere mensupken, azımsanamayacak bir kısmı da 
Hint ve Uzak Doğu dinlerine mensuptur. Bu nedenle söz konusu dinlerin 
diğerlerine yaklaşımları da temel yönleriyle ele alınmış; kutsal metinleri, 
kültürel özellikleri, din anlayışları, bütün bunları içeren gelenekleri ve di-
ğer yazılı kaynaklarıyla değerlendirilmiştir. Bu bağlamda konunun tarihsel 
boyutuna ışık tutan reddiye geleneği ile Osmanlı Devletinde gayrimüslim-
lerin durumu ve güncel boyutuna ışık tutan dinlerarası diyalog, Hıristiyan 
misyonerliğindeki yenilikler ile Batının İslam’a ve Müslümanlara bakışı 
konuları İslamofobi dalgası da dikkate alınarak ortaya konulmuştur. Yine 
dünyada çok sayıda insanın ilgisini çeken yeni dini hareketlerin çeşitli din-
lere ve mensuplarına yönelik yaklaşımları ihmal edilmemiştir. Günümüzde 
insanlar arasında hem bireysel hem de toplumsal anlamda giderek gelişen 



sosyal, kültürel, ekonomik, turistik ve sportif ilişkilerin dinlerarası ilişkiler 
alanına etkileri ve yansımaları da ele alınmış, özellikle İnanç Turizmi ala-
nındaki gelişmelerin önemi ortaya konulmuştur.

Elinizdeki bu kitap, İlahiyat fakültelerinin programlarında yer alan Dinle-
rarası İlişkiler dersi için bir el kitabı olarak hazırlanmakla birlikte hem alan 
çalışanlarının hem de genel okuyucu kitlesinin ilgisine sunulmaktadır. Bu 
çalışmanın ortaya çıkmasında bütün emeği geçenlere ve özellikle Grafiker 
Yayınları yetkililerine teşekkür ederim.

Editör
Prof. Dr. Ali İsra Güngör
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